Christianæ Fidei.

49

renti occasionem te contumeliosius lœdendi? non sanè: imò potius indignaberis vehementius in eum, vt qui tibi illudit, & mentitur, licet supplex pœnitentia signa præbeat, & venia petat: cùm eius animum probè noscas: Deus Opt. Max. omniū animos, corda, & cogitationes quāvis alijs occultissimas exa- ctitissimè nouit: parum igitur prodest, si peccandi voluntatem, & animum non deponas, si per veram cordis pœnitentiam ad meliorem vitæ frugem non redeas, licet alioqui ipsius nomen ore clames. Secundo, Deus est optimus, iustissimus, rectissimus: peccator vero malus, iniquus, prauus: opus igitur est, vt peccatorum sui delicti ex animo pœniteat, nimis malè anteacta vitam odio habeat, & detestetur, & statuat apud se, nullum unquam crimen patraturum postea, si velit, sibi suorum peccatorum veniam condonari: nam Deus, cùm optimus sit, non potest non odio habere, & detestari peccatorem, quādiu pecca tor est: & peccator tādiu peccatorum labē, & sordibus pol- luitur, quandiu peccandi voluntatē non abijcit. Tertio multa sunt peccatorum genera, quibus non solum diuina maiestas offenditur, sed etiam proximis iniuria, & damnum infertur: qualia sunt furta, rapinæ, latrocinia, adulteria: quare si is, qui huiusmodi peccatis proximum lœdit absque ullā restitutione damni, iniuriæ satisfactione diuinitus absolueretur à culpis per solam diuini nominis inuocationem, Deus fuisset iniustus: sicut iniquus Rex aliquis esset, qui furibus, latronibus, prædo- nibus, & raptoribus veniam concederet nulla facta furti, ra- pinæ, & prædæ restitutione: quare absurdum est, & cum re- cta ratione pugnans, quod isti docent, nempe, homines suorum

N pec-

Catechismus Iaponensis

peccatorum, & scelerum veniam obtinere per solā horū nominum iuocationem Namu Amidabut. Quarto, hæc doctrina ansam, & occasionem præbet hominibus, vt male vivant, & iniqui multò peiores fiant: ita ut inter homines nulla ratio habeatur honestatis, & turpitudinis: quoniam si sola horū nominum iuocatione Namu Amidabut homines veniam, & salutem impetrant, & assequuntur, quum facillimum sit hæc nomina clamare, absque ullo rationis fræno, legisue metu homines furtæ, & latrocinia patrabunt, plurimorum cædes efficient, in omnium scelorum, & flagitorum genera pro libidine sua prolabentur: vt qui facilem suorum omnium peccatorum remissionem habent in clamando solum Namu, Ami-
dabut: & ita id experimento in Iaponiorū regnis didicimus: vbi peccata bibi solent tam facile, quam bibi aqua consuevit: & vbi eò ignorantia, & cæctas processit, vt scelera omnium impurissima, atrocissima, & maximè detestabilia impune liceat, & honesta esse existimentur, qualia sunt, quæ supra retulimus. Hinc absque dubio sanè tot, tantisq; calamitatibus, & malis perpetuo Iaponij afflignantur: plagis iusto Dei iudicia immisis puniuntur, vt debitas suorū scelerum pœnas luant, assiduis vndiq; bellis diuexantur, continuis se se cædibus ene-
cant: fame, peste, & alijs sexcentis ærnis, & miserijs præ-
muntur: exitiosis subinde ortis coniurationibus trepidant: se-
se inuicem defraudant, & paſsim decipiunt, ubique doli, fraude, & insidiæ dominantur: seruus hero fidem non seruat: hominum pœcta, & fædera violantur: ita ut inter eos nulla pietas, misericordia nulla, nulla caritas esse videatur: siquidē
sepe

Christianæ Fidei.

50

ſepe ipſi ſeipſos interimunt: & alij alios impunè trucidant: filij ſuos parentes impie necant: denique tot criminum, exē-
crandorumq; scelerum genera regnant, vt apertè colligatur, quales ſint Iaponienses leges, & ſcīlæ, vt quæ talia impunè permittunt, imò etiam probant. Hoc ſatis erit ad iſtas omnes Iaponias ſeclas confutandas, ſiquidem planè conſtat, tam eas, quæ nullam aliam vitam futuram, nec bonorum p̄m̄ia, nec uilla malorum ſupplicia conſtituunt, quam eas, quæ in alio ſeculo aliam vitam, & bonorum fælicitatem meritorum remunerationem, & malorum pœnam annunciant, eſſe Dæ-
monum inuenta ad ſeducendos, & perdendos homines: & eſſe hominum fraudes, & quasdam confictas fabulas ad alios decipiendos: ad quæſtum comparandum, ad opes expiſ-
candas, ad populorum benevolentiam conciliandam: ad ca-
ptandam fidem, & autoritatem: & vt iſtæ humanae fabu-
lae tanquam leges probarentur, & colerentur ab omnibus a-
lijs, curatum eſt, vt plauſu, & approbatione populorum re-
ciperentur, & ita conſtituta ſunt leges non ſeuera, non ri-
gidæ, non acres, ſed laxæ, remiſſæ, leues, quæ docent, faci-
lè cuiq; patere aditum ad ſalutem, & fælicitatem ſempiter-
nam, facilè peccata, & ſcelera condonari, & deleri: ſimul
etiam tradendo non tantam eſſe flagitorum prauitatem, vbi-
que peccatorum turpitudinem minuendo: quibus omnibus
reclè viuendi habenæ laxantur, & honestas ejicitur, &
quiſque ventri, ſcīſibus, & carni indulget, ita ut
ubique, & paſsim peccata
dominentur.

N 2

SEX.

Catechismus Iaponensis
CONCIO SEXTA.

Acclenius est à nobis confeclum, & apertis rationibus comprobatum superioribus concionibus, nullam Iaponensium sectarum, & legum doctrinam veram esse: nec quidquam valere Iaponiorum leges ad salutem hominibus conferendam: est etiam conclusum, vnum esse solum rerū omnīū principem Deum verum, qui est totius huius mundanei mortis procreator, conservator, rector, & Dominus, & animos hominum esse immortales, & futuram esse aliam vitam, in qua erunt bonorum præmia, & malorum supplicia: reddituros singulos homines suæ anteaclæ vitæ rationem, & recepturum quæq; corum, vel sempiternā gloriam, vel pœnam pro bene, vel male gestis operibus: superest, vt agamus de ea lege, quam Christiani, id est Christi cultores sectantur, & colunt: vt simul etiam inuestigemus, num Christianorum lex, & doctrina sit à Deo Opti. Maxi. lata, & tradita, ita vt ea sit vera, recta, ac certa viuendi norma, quæ homines ad fælicitatem, & salutem sempiternam perducat: quod profectò hisce sequentibus rationibus comprobamus. Prima illa lex sola est à Deo, & est vera, & recta vitæ regula, quæ potest hominibus salutem animorum præstare: at ea sola potest homines saluos facere, quæ docet, & tradit veram veri Dei notitiam, cultum, & religionem, ac caritatem, quia solus Deus verus est, qui potest hominibus salutē perpetuam conferre: ceterum sola Christianorū lex est, quæ docet, & continet veri Dei verā notitiā,

cul-

Christianæ Fidei.

51

cultū, religionem, & caritatem: sola igitur lex Christianorū est lata, & tradita à Deo: & quæ possit homines saluos efficere. Secundo, lex lata à Deo est pura, omni ex parte recta, sancta, ab omni immunditia penitus abhorrens, aliena prorsus ab omni errore, tota vndiq; perfecta, quæ docet homines omnem vitæ perfectionem, & sanctitatem, sicut Deus ipse est totus secundum se perfectus, purus, & sanctus. Porro sanctitas, & vitæ puritas non solum in externis ceremonijs consistit, sed in moribus etiā internis voluntatis, & mentis, in animo enim tanquam in sede sunt virtutes, & vitia: ob cam rem lex, quæ iusta, recta, & sancta est, & veram Dei cognitionem ostendit, non solum ritus, & cultus externos præscribit, & exteriora opera interdicit, vel præcipit, sed etiam curat, vt totus interior hominis animus sit bene cultus, & mundus, & homines sint puri, & sancti corpore, & animo: sicut enim homo ex his duabus partibus constat, sic tam corpore, quam animo bene dirigi, ornari, & perfici debet: at sola est Christianorum lex, quæ pura, & integrum corporis, & animi sanctitatem præscribit, vt quæ tradit veram Dei notitiam, cultum verum, religionem, & caritatem. Tertio, ea lex, quæ est à Deo lata, omni ex parte est rectæ rationi consona: nihil debet habere stultum, falsum, imperitū: non debet, quæ turpia sunt, prava, & iniqua approbare, aut fouere: hæc enim omnia prime, & summae veritati, summae sapientiae, & bonitati aduersantur: & Deus est prima, & suprema veritas, sapientia, & bonitas. At reliquæ omnes scilicet præter vnam Christianorum legem, sunt inscitia, stultitia, fal-

sita.

sitate, errore, mendacio, & multis contra rectam rationem absurdis plenae: ut quæ continent ridicula, fabulas, commenta, & multa incomoda, quæ nulla ratione defendi queunt, immo facile coarguntur: sola est Christianorum lex, quæ tota rationi imitatur, vel autoritati, & testimonio diuino, quo multa creduntur, ut diuinitus hominibus patefacta: ita ut hæc Christianorum lex summa sit sapientia constituta, & talis, ut suorum dogmatum, vel rationem reddere, vel veritatem diuina autoritate valeat comprobare: & quæ reliquias aliarum nationum, & gentium sectas confutare queat, nec tamen ab illa possit conuinci. Sola igitur Christianorum lex est à vero Deo condita, & stabilita: hoc in Iaponia passim experientia docet: nam Doicorum unus si cùm Christianis quatuor dies in ecclesia versetur, omnium literarū alioqui rudis, & imperitus, qui literas nunquam didicerit, potens est, & idoneus ad Bōzos Iaponiorū doctores, & duces coarguendos, cùm ipse tamen ab eis conuinci non possit, satis aperte concluditur, sectas Iaponiorum falsas esse, & mendas, Christianorum vero legem esse verissimā.

Quarto, Christianorum lex iam inde ab initio mundi conditi caput, quandoquidem Deus ipse verā sui ipsius cognitionem, & cultū, ac religionem hominibus exhibuit, quæ durauit hactenus, à primis hominū parentibus in posteros continuata successione transmissa, & extabit semper, quandiu totus hic mundus integer permanebit: nunquam abrogabitur, nūquam illa ipsius sententia, aut dogma mutabitur: cū tñ ceteræ leges, & sectæ subinde abrogentur, tollantur, & varientur: & quñ passim homi-

hominum opiniones mutari cernamus, Christianæ legis sententiae, & placita nunquam per tot annorum secula mutata sunt, aut mutabuntur post hac. Hæc igitur sola Christianorum lex est à vero Deo autore lata, & ita immutabilis est, sicut Deus conditor ipsius est immutabilis.

Quinto, lex Christianorum sèpius innumerabilium doctissimorum hominū iudicio est approbata, sèpius discussa, examinata: nam ut veræ, & probatæ historiæ commemorant, sèpe grauiissimi, & sapientissimi viri ex varijs mundi regnis, & partibus conuenerunt, ut de Christianæ legis veritate tractarent, atque differerent, & tamen semper cōmuni omnium consensione non solum recepta, sed etiam laudata est. Item cùm hæc Christianorum lex tam seuere carnis, & sensuum delicias, & voluptates coercent, vitijs resistat, cum mundanorum hominum libidinibus assiduum bellum gerat, virorum tamen doctissimorum, Regū, & principū potentissimorum iudicio est cōmendata, & libenti animo suscepta, & culta: quis nō videt homines alioqui sapientia, & literis conspicuos, iudicio, & consilio graues, opibus, potentia, honorū, & dignitatū titulis illustres, mudi delicatos, molles, tam libenter Christianæ legis iugo carni, & sensibus alioqui duro, seuero, & rigido se se subdere non potuisse, nisi huius nostræ legis veritate cōpulso? Item unde est, ut innumerū viri doctissimi diuersarū regionū, linguarū, & gentiū maximo interuallo distatiū, qui se se inuicem alloquentes intelligebat, infinita pene libroru volumina cōscripserint de Christianæ legis veritate tractantia, in quibus est summa sententiā, & dogmatū cōsensio: summa argumentorū,

Catechismus Iaponensis

¶ rationum concordia? qui fieri potuit, vt omnes tam facile consenserint, quum alij aliorum scripta non noscent, non legissent, nisi quia veritas erat vna, unus Deus, una lex verissima, certissima, quam omnes probabant, in quam omnes consentiebant, eos intus mouente Deo, & suæ diuinæ gratiae lumine dirigente?

Sexto, hæc Christianorum lex fuit sanctissimorum hominum ministerio promulgata: qui sanè cum essent omni vitæ, & morum integritate clarissimi, eam legem non prædicassent, nisi purissimam, sanctissimam, & à Deo hominibus latam probè cognosserent. Item hæc Christianorum lex quantum ad ea dogmata, quæ ex Deo reuelante tradita, & accepta credit, fuit multorum virorum, quos misit Deus, vaticinijs prænunciata multò ante tempore, quām contigerint ea, quæ tempore procedente nouit, & credidit: vt id non solum Christianorum historiæ, sed etiam Iudeorum, & Gentium scripti libri prodiderunt: nam licet Iudei, & Gentiles Christiani nominis, & religionis fuerint hostes, non potuerunt tamen rei veritatem inficiari, quæ ipsorum tempore euenit. Sola igitur Christianorum lex est à Deo lata, siquidem tanto tempore antè prænunciari non posset, nisi ea diuino afflato reuelaretur hominibus.

Septimo, hanc Christianorum legem non solum promulgarūt, & prædixerunt ante multa secula Sancti Dei serui, quos nos Christiani Prophetas vocamus, idest, homines diuino inflatu illustratos, qui ventura, siue futura præcognoscunt, & prænunciant, sed etiam eam ultimus prædicauit in terris ipse

Deo

Christianæ Fidei.

53

Deus, & comprobauit, ac confirmauit innumeris editis miraculis, vt eam tanquam legem latam à Deo susciperent, colearent, & seruarent vniuersi: quæ facta diuinitus sunt in terra, mari, & cælo, multis à morte ad vitam reuocatis hominibus, cæcis restituto aspeclu: claudis incessu, surdis auditu, & mutuis linguae, & sermonis vñu: ventis diuino imperio parere compulsis, saeuis maris procellis sedatis, consistente sole, & suum terris subtrahente lumen meridiano tempore, cum clarissima esset vndique cœli facies: alijs denique multis confectis miraculis tam apertis, & magnis, & totius naturæ vim superantibus, vt eorum, & multitudine, & magnitudine vieti, & coacti homines se se totos huic legis Christianæ iugo subdiderint, vt ex veris, & certis historijs edocli sumus, quas literis mandarunt plurimorum virorum testimonij confirmatas ij, quæ illis ipsis temporibus vixerunt: quare dubitari non potest de huius Christianæ legis veritate, maior quippe certitudo esse nequit, quām sit ea, quæ ex Deo est.

Octavo, quia plurimi Principes, Reges, & Imperatores infideles hanc Christianorum legem penitus abolere summo studio, & conatu contenderunt, ne lex Gentilium tolleretur è medio, & ad hoc præstandum summis, ac saeuissimis tormentis Christianos vexabant, alios innumeris, & exquisitis cruciatibus necantes, alijs bona, & facultates omnes eripientes: alios onni honoris, gloriæ, & dignitatis gradu priuantes, vt à Christianorum lege, & religione deficerent, & tamen infiniti pene homines, quanvis illis honores, & diuitiae, ac magistratus promitterentur, morti se se tradiderunt, & vitam

O

pot

Catechismus Iaponensis

potius, quam legem, & religionem perdere maluerunt: & quā
hec Christianorum lex tam sit carni, sanguini, & corporis sen-
sibus aduersa, tot hominū consensu approbata est: qui reuera
non approbassent, nisi eam esse legem diuinitus latam homi-
nibus certò credidissent. Item nisi lex hæc esset à Deo, illi, qui
pro hac lege pugnabant, & acerbissima mortis supplicia per-
ferebant, diuinæ gratiæ præsidio, & auxilio non iuuarentur,
& tamen in med'is ipsis tormentis mira dulcedine, & conso-
latione recreabantur, & innumera miracula supra totam na-
turæ facultatem siebant: alij in medias ignium flamas arden-
tes coniccti non exurebantur, sed illasi, integri, & viui can-
tica concinebant: alij gladijs nec iugulari, nec eorum capita
truncari, nec vulnerari poterant: alij feris bestijs obiecti nihil
mali patiebantur, sed potius bestiæ alioqui saeuissimæ ad eorū
pedes se abijciebant, eos reuerebantur: alij nullo tormentorū
genere interfici poterant, donec ipsi supplices Deum Opt. Max.
precabantur, ut eos ex hac fragili vita migrare sineret, ut ad
celestem patriam conuolarent: quibus visis miraculis innu-
meræ gentes ad Christianorum legem, & religionem conuer-
tebantur: itaq; aduersarij non solum suis tormentorum gene-
ribus hanc Christianorum legem, & nomen delere, & extin-
guere non valebant, sed etiam tandem viæli manus dabant,
& huius legis veritate compulsi ad Christianos se adiunge-
bant: Christianorum legem profitebantur: & hac ratione to-
to terrarum orbe maxima Regnorum copia est ad Christi
cultum, & religionem traducta.

Porro his bene intellectis, scire nos decet placita, & dogmata

Chri-

Christianæ Fidei:

54

Christianæ legis, quæ de Deo Opti. Maxi. tractant, esse du-
plicia: alia sunt tam clara, & aperta, vt ratione naturali ef-
ficaci comprobari queant, ita vt intellectus conuincatur: alia
sunt, quæ fide credi debent, nec minus sunt vera, & certa,
quam reliqua, quæ ratione naturali comprobantur: hoc au-
tem oritur ex nostri intellectus imbecillitate, & diuinæ na-
turæ magnitudine, & maiestate. Sicut sol non minus est
sua natura aspectabilis, quam cætera colore affeclâ, quæ oculi
obieclâ cernuntur, imo est magis sua natura visibilis, vt
qui est lucidissimus, atque clarissimus, & cuius lumine per-
fusi nos reliqua intuemur: sed quoniam aspectus noster im-
becillus est, tantum solis fulgorem pati non potest, nec tan-
tam lucem videre: itaque cernere lucidissimum cœli astrum
non possumus, vt noctuæ, & vespertiliones interdiu videre
nequeunt, donec appetente nocte post solis occasum rebus
tenebræ offundi coepirint: sic nos diuina intueri, & contem-
plari nequimus: diuina quippe substantia est spiritualis,
omni materia, & corpore vacans, infinita, & immensa;
noster verò intellectus infirmus, & debilis tantum diuinæ
naturæ splendorcm ferre non potest, & ideo nequit omnia
diuinæ substantiæ propria argumentis, & rationibus com-
probare: licet ipsa secundum se diuina, verissima, & certissima
sint. Quare sicut stultum esset dicere, non esse luci-
dum solem, quia noctuæ, & vespertiliones eum videre non
possunt, sic insanum est profecto, dicere veritates diuinæ
naturæ proprias, quas in se ipso Deus habet, non esse cer-
tissimas, quia eas noster intellectus capere, cōprobare ne ratio-

02 non

Catechismus Iaponensis

non potest: hoc idem alio exemplo in medium producto melius intelligere potestis. Teneritis bene, homines omnes intelligentia, & ratiocinatione praestare: sed quia rerum aliæ sunt alijs difficiliores, sublimiores, & occultiores, & hominum captus unus est acutior, & perspicacior alio, sit hinc, ut non omnes res eodem modo percipiuntur, nec omnes homines possint eandem rem capere. Hac enim ratione varie artes, & disciplinæ sunt excitatæ, nam alij has, alij illas inuenierunt: alij has res inuestigant, alij alias suo ingenio perscrutati sunt: & hoc interest inter sapientem, & doctum, atque inter insipientem, & imperitum hominem: quoniam sapiens, & peritus ut pote disciplinis instructus multa percipit, multa capit, quæ rudis, & ignarus non potest ingenio, & intelligentia consequi: quare sicut magna esset inscitia, si homo imperitus, & expers scientiarum dixisset, hoc aut illud, quod à magno disciplinæ doctore constanter asseritur, verum non esse, nec fieri posse, quia ipse illud percipere non potest: sic Jane summa esset insipientia, & res risu dignissima, si quispiam dicat, hoc aut illud, quod Deus de se ipso dixit, verum esse non posse, quia nos illud capere, vel ratione ostendere non valemus. Quare aliqua diuina sunt, quæ tametsi nos ingenij nostri exiguitate probare non possumus, verissima sunt, & ideo ea credi oportet, non ratione comprobari: fides debet haberi Deo, qui ea dignatur hominibus aperire, & patifacere: itaq; fides in hisce rebus diuinis, quæ ratione ostendi nequicunt, est sicut oculare specillum: nam sicut quando hominis aspeclus, eo quod infirmus sit, rem procul distante non cernit, adhibito tñ specillo

cam

Christianæ Fidei.

55

eam videt, quam antea cernere non poterat ob suorum oculorum imbecillitatem: sic etiam quando hominis mens, quia infirma est, ratione naturali consequi intelligendo non potest, quæ sunt diuinæ substantiæ propria, fidei lumine iuuatur, cuius præsidio, & ministerio credimus, & intelligimus multa, quæ diuinæ naturæ competit, & quæ Deus voluit nobis ruelare. Hac ratione intelligitis, quid sit fides, est quippe fides, cuius tantam rationem Christiana religio habet, donum naturæ superans à Deo hominibus collatum, quo firmissimè creduntur diuina, & supranaturalia mysteria, & arcana diuinitus reuelata, quæ ratione naturali cognosci non possunt. Quare sicut si quispiam velit se in aliquam remotâ prouinciâ conferre, dum terrestre iter conficit, pedibus incedit, vel equo vehitur: At dum mare traiicit, nec suis, nec equorum pedibus vtitur, sed opus est, vt nauim aliquam concendat, & sic mare transgreditur: sic etiam is, qui ultra naturæ vires ad diuina consecdere intelligendo voluerit, siue peritus, & doctus sit, siue inscius, & rudis, siue parvus, siue magnus, necesse est, vt se ad fidem conuertat, fidei se se committat perinde, ac si in nauim ascenderet, & sicut traiecturus mare non solùm nauim ingreditur, sed etiam se nauiculario tradit, vt ad optatum tandem portum ducatur: sic oportet, vt fidem recipias, & te Deo duci committas: nam quæ diuinæ substantiæ sunt propria, & nature vires exuperant, & humani captus intelligentiam, si inuestigando nosse volueris, absque fide non consequeris. Itaq; inter ea, quæ Deo propria sunt, alia sunt, quæ ratione naturali inuestigantur, alia verò, quæ ratione naturali intelligi non

potest.

possunt: unde ea, quæ naturalia sunt, potest homo rationis ductum sequutus perscrutari: at verò quum supernaturalia sunt, opus est superioris, & altioris luminis ductu illustretur: nequit supra hæc mundi inferiora transcendere, nisi ad fidem, quæ est nauis, se se recipiat: nequit hoc mare immensum, qui est mundus, & rerum procreatarum vniuersitas, pertransire, nisi fidei diuinæ præsidio: siue rūdis homo sit, & imperitus, siue doctus, & sapiens, nunquam supernaturalia assequitur, nisi fidem suscipiat. Est igitur fides veluti nauis, qua per supernaturalia vehimur, & Deus ipse fidei diuinae autor est veluti nauicularius, cuius fidei addicti ad supernaturalia tanquam ad tutissimum portu perducimur: & quæ naturæ ingenio, ac viribus perquirendo consequi non possumus, fidei ministerio, & Dei ope, & beneficio obtinemus: fidem enim Deo optimo Maximo præstamus reuelanti nobis, quæ propria in se habet. Porro, quia veritas est maximè nostro intellectui consentanea, quantumvis eam ratio naturalis non assequatur, non capiat, non demonstret, conuincit tamen ad eam credendam hisce præcipue rationibus. Prima, quia intellectus noster probè nouit, se esse satis infirmū, & debilem, & Deum esse substantiam immensam, & infinitā, vt suprà dictū est, unde cōpellitur intellectus ad credendū, non omnes diuinas veritates se posse intelligendo consequi: sicut bene cognoscit, vniuersam pelagi aquam intra vasculum exiguum concludi non posse: item experimento docemur, plurima fieri, quæ reuera mira esse cognoscimus, admiramur, suspicimus, causam eorum nescimus, quo pacto fiant, ignoramus. Item multæ sunt in stirpis,

pibus, gemmis, metallis, & animantibus vires, & facultates, que nostram notitiam effugiunt: quid ergo mirum, si multa diuina sint, quæ nos omnino lateant? & sicut vires rerum abilitas, & occultas credimus, & si nos fugiunt, sic multa diuina, oportet nos credere, licet nostræ mentis captū exuperent. Secunda etiam multa diuina nostra mens non assequatur, uero ratione comprobet, intelligit tamen, ea esse creditu dignissima, esse maximè probabilia, non à ratione abhorrentia: non absurda, non incommoda: cognoscit ergo, iure optimo ea credi posse, & cordati, ac sapientis hominis esse, ea credere tanquam vera. Tertia mens nostra naturali ratione ducta cognoscit, Deū esse primā, & summā veritatem, quæ nec falli, nec fallere, nec mentiri potest: & omne dictum à Deo esse verissimum, atque certissimum, quanuis homo illud intelligendo non consequatur, sed simul etiam intelligit, quæ Christianorum lex de Deo supernaturalia præcepta tradit, ac docet, tametsi ratione naturali non probantur, dignissima esse creditu, esse admodum consonabil cum recta ratione pugnare: ergo natura mens credit prudenter, ac sapienter, quæ lex Christiana præscribit. Quarta, nemo est, qui non probè norit, homines nō posse vivere, quin multa credant, quāuis ea clare non videant: & adeò verū est hoc, vt licet certo experiamur, homines saepē deludere, labi, errare, mentiri, plurima tñ vera esse arbitramur, solum, quia ijs, qui ea dixerūt, fidē habemus: verbigratia Meacū, Dairi Nobunangam nūquā vidimus, & tñ credere cogimur, ea esse in Iaponia: ea esse, ratiōe cōprobare nequimus: at credimus, esse vera, quia ea vniuersi testantur: si ergo vivere non possumus, quia

Catechismus Iaponensis

qui multa, solo hominum testimonio, & autoritate credamus, quid mirum si plurima diuina sint, quae ratione non cōprobata, diuino tamē testimonio patefacta credamus? nec hinc consequitur, ut ea, quae Deo reuelante credimus, & ratione naturali non demonstrantur, dubia, ambigua, incerta ue sint: immo certiora sunt, & veriora, quam ea, quae naturalis ratio, vera esse, demonstrat: aut ea, quae corporis aspecū cernimus: quia quae Deus testificatur, & dicit, fieri nulla ratione potest, ut falsa sint, aut ambigua, vel incerta, sicut esse nullatenus potest, ut Deus, vel fallat, vel fallatur, vel mentiatur: at ea, quae vel ratione consequimur, vel oculis intuemur, aliquando falsa sunt: quippe hominis ratio falli, & decipi s̄epe potest: & sensus corporis fallaces sunt: experientia didicimus rē alioqui magnam, paruam videri, quia ē longinquō spectamus: & corpus uno colore affectum existimari à nobis longē alio colore tinclum: & virgam media ex parte in aquam immersam puerare nos, sc̄tam esse, cum tamen sit integra, obliquam videri, cum tamen sit recta: itaq; sensus s̄epe labuntur, & errant, & intellectus noster s̄epe deluditur, & hallucinatur: sed Deus nullo modo labi, decipi, hallucinari ue potest: quare ratio nostra dum diuino testimonio fidem habens, aliquid verum esse credit, nullo paēlo decipi, vel errare valet: Deus quippe, ut diximus, est summa, & infinita veritas. Ex his omnibus conficitur, nihil esse mirum, si noster intellectus aliqua diuina credat, licet ea ratione naturali non confirmet: & idcirco si aliqua, quae Christianorū lex præcipit, ratione naturali capere exactè non potestis, nihil miremini: nec falsa esse, ambigua,

vel

Christianæ Fidei.

57

vel incerta putetis, siquidē supernaturalia sunt, quae sola Dei reuelatione accepimus, & ab ratione non sunt aliena, sed admodum digna creditu: quare erit vobis opus fides: nec multū à vobis exigimus, quū vos ad credendū hortamur, quandoquidē nulla est, vel Iaponiorum secta, vel vana aliarum gentium, & nationum supersticio, in qua non credantur plurima ridicula, inania, absurdā, & recte rationi aduersa: & à natura comparatum est, res alterius vitæ sequituræ sciri à mortalibus non posse, sed ea credi oportere: & multa esse, quae quanuis ratio naturalis non probet, credi tamen debeant.

SEPTIMA CONCIO.

Vidimus superiori concione ad bene intelligenda supernaturalia diuina, quae ratione naturali cōsequi non possumus, opus esse donum quodam supernaturale diuinitus concessū hominibus, quam fidem Christiani vocamus: quia noster intellectus diuinitus illustratus cognoscit, & credit ea, quae per seipsum non potest. Et ostendimus etiam, esse admodū rationi consentaneū, ut aliqua diuina credamus, nimurum quae supernaturalia sunt: siquidem non minus certa, & vera sunt, quam ea, quae ratio naturalis ostendit: probauimus item multis rationibus, Christianorum legem esse verissimam, certissimam, & latam à Deo, qui solus potest hominibus sempiternā salutem, & vitam conferrc: & ideo eam procul ab omni errore, mēdacioq; alienam: & ita eam esse creditu dignissimam:

P

nunc

Catechismus Iaponensis

nunc aperte, & distinclè trademus omnia dogmata, & placita,
que in ipsi continentur, que singuli Christiani nosse, & cre-
dere tenentur.

Primum omnium hæc Christianorum lex profitetur, & cre-
dit, unum solum esse Deum verum, autore, principem, & Do-
minum omnium rerū, qui est summū, & infinitum bonū: quiq;
est sapientissimus, perfectissimus vndiq;, omnipotens, qui cùm
sit spiritus purissimus, omni materia, corpore, & mole, siue
quantitate vacat, totus simplex omnino, nullam partiu consti-
tutionē habens: est substantia quedam longè altior, atque su-
blimior ceteris rebus: & longè multò præstantior, & excelle-
tior, quām vt humano captu percipi, cogitariue queat: quippe
qui immensus est, & infinitus, noster verò intellectus finitus,
fragilis, & infirmus: & ideo ad bene intelligēda ea, quæ ipsis
naturæ cōpetunt, opus est fides, cuius ministerio nobis est diui-
nitus reuelatum, unum esse Deum secundū naturā, & substā-
tiā, trinū verò secundū personas, ita ut sit unus numero Deus
in natura, tribus tamen personis distinclus: una numero Dei
natura, & substātia, tres personæ Pater, Filius, & Spiritus san-
ctus. Quæ personæ licet sunt distinctæ inter se se, ita ut Pater
non sit Filius, nec Spiritus sanctus, nec Filius sit Spiritus san-
ctus, unam tñ omnes tres personæ naturā, & substātia habēt,
vnū tantū intellectū, & vnā solā volūtatiē habent: vnā vitā,
& vnā esse retinent. Et idcirco Pater est Deus, & Filius est
Deus, & Spiritus sanctus est Deus, & non sunt tres dij, nec
tres substātiae, siue naturæ, sed unus tantū numero Deus, &
una tantū diuina natura, & substātia in tribus personis

exi-

Christianæ Fidei.

58

existens: & hæc est vna præcipua, & maxima fidei, & religio-
nis Christianæ sententia ex ijs, que credi debent: quam diffi-
cile noster intellectus capit, & ratione naturali demonstrare
non valet, quia est veritas, vt planè constat, supernaturalis, &
ita humanæ rationis, & ingenij captum, & vires excedens, ob-
eas rationes, quas superiore concione diximus: at verò oportet,
vt eam fidei lumine perfusi credamus, quia ipse Deus reuelaz-
uit hanc veritatem, quia nec mentiri, nec aliquem decipere po-
test: & quāvis hæc veritas, quia supernaturalis est, naturam
superat, & intelligentiā humānā, non tamen est à ratione alie-
na, nec cum ratione pugnat, sicut nihil aliorū, quæ Christiana
lex credit, recte rationi aduersatur. Quare aliquo modo hanc
veritatem ex ipsis rebus, in quibus Dei vestigia quasi impressa
cernuntur, inuestigare possumus. Primo, quia, vt supra dixi-
mus, & probauimus, Deus est summum, & infinitum bonum,
& hoc est boni proprium, vt se se cum alijs cōmunicet: si igit
tur Deus est sua natura infinitè bonus, infinitè se cōmunicare
poterit: at tota hæc rerum vniuersitas est finita: ergo et si
Deus suam bonitatem cum mundo communicat, infinitè eam
participare non potest: quare licet ratione naturali non pro-
betur, Deum se infinitè communicare, non tamen dicitat,
fieri non posse, vt Deus se infinitè cōmunicet, & fides ostendit,
Deū se infinitè cōmunicare, ex sua propria substātia gene-
rādo Filium, & producendo unā cū Filio Spiritū sanctū. Itaq;, fide
instruci cognoscimus, Deū se infinitè cōmunicare Filio, & Spīi
sancto: et ratio naturalis nō probat, hoc esse absurdū, imò dicitat,
summo, et infinito bono nō repugnare, vt se infinitè cōmunicet.

P 2

Sc̄

Catechismus Iaponensis

Secunda ratione naturali edocemur, Deum, cùm hāc rerū vniuersitatē ex nihilo effinxit, voluntariè, & liberè se se cōmu-nicasse rebus effectis, quippe qui potuisset, si nollet, hasce res procreare, & nunc, si vult, potest nutu suo vniuersas in nihilū redigere: at natura summi boni est, vt possit se naturaliter, & necessariō: & summè cōmunicare: ergo Deus, qui est sua na-tura summum bonum, se summè cōmunicat, naturaliter, & necessariō, & quāvis ratio naturalis intelligendo non con-se-quatur rationem, & modum, quo id fiat, intelligit tamen, esse creditu dignissimum, & fides edocet, hanc communicationem fieri Patre æterno generante filium, & producente vna cum Filio Spiritū sanctum: quæ quidem generatio Filij, & Spir-i-tus sancti processio, quia naturalis est, & substantialis, nece-saria est, nec potuit non esse, nec potest vñquam desinere.

Tertia, quia vt suprà demonstratum est, Deus est æternus, & mundus principio temporis fuit à Deo ex nihilo conditus: & quoniam Deus est summè, & infinitè bonus, decet eum, vt se summè, & infinitè ex omni æternitate cōmunicauerit: quarc intelligit ratio naturalis, rectè credi, quod fides docet, in Deo esse generationem quandam æternam, qua ante omne tempus Pater Filium sibi in natura, & substantia, parem genuerit, & Pater, & Filius Spiritum sanctum sibi per omnia æquale produxerint: nam mundi procreatio æterna non fuit, nec fuit naturalis, nec necessaria, sed certo, & definito tempore, & li-berè pro arbitrio suo Deus mundum fabricauit, & ante tem-pus mundus non erat: nec necessariō Deus mundum effecit, siquidem potuit non illum efficere, & potest modo, si velit,

illū

Christianæ Fidei.

59

illū dissoluere, & penitus delere: alioqui enim si non id posset, non eſet Deus perfectissimus vndique, & omnipotens: quare concluditur, decere plurimum id, quod fides monstrat, in Deo esse generationem aliquam æternam, quæ ab omni æternitate mundi ortum præcesserit, qua Pater æternus Filium generauit, cui totam suam naturam, & substantiam cōmunicauit, & quæ, quia naturalis est, fieri nequit, vt aliquando non fue rit, vel aliquando futura non sit. Ex quo etiam ostenditur, Deum in se ipso quandam suæ naturæ, & bonitatis cōmuni-cationem habere præstantissimam, & perfectissimam, nec in-digere, vt se huic mundo cōmunicet, nec à procreato mundo vñllam perfectionem recipere, si quidem in se habet Filium, & Spiritum sanctum, quibus se se cōmunicat infinitè, necessariō, & ab omni æternitate. Porrò vt rudi quadam Minerua hanc æternam generationem Filij, & Spiritus sancti processionem inuestigemus, eam vobis declarabo uno adhibito exemplo. Fin-gite hominem ante se habentem speculū: quum primum is se ipsum in speculo intuetur, imprimetur in illo effigies, in qua seipsum representatū cernit: quæ quidem hominis effigies fi-gura est accidentalis, quippe quæ substantia caret: at verò si effigies illa, quæ in speculo impressa conspicitur, sicut eadem figuram, & similitudinem habet, eandem quoque naturā, & substantiam representati hominis retinuerit, essent profecto duæ personæ in eadem natura, & substantia: nam vna perso-na fuisset ea, quæ se in speculo intuetur, altera ea, quæ in spe-culo apparet impressa: & tamen substantia vtriusque personæ fuisset eadem: at ita esset vna substantia in duabus personis

exi-

existens: hoc quod in speculo fingimus, reuera est in ipsa diuina natura: Deus enim in se ipso tanquam in speculo quodam purissimo seipsum intelligit, & ita in se representat suā diuinam substantiam, sapientiam, potestatem, bonitatem, & cæteras omnes diuinæ maiestatis perfectiones, quas habet: & hæc imago in diuino intellectu representans Patrem aeternū, qui se ipsum in se videt, & intelligit, non est figura aliqua accidentalis, qualis est imago hominis in speculo apparenſ, & seipsum ibi intuentis, sed est ipsa Patris aeterni substantia, & natura: quia Deo nihil accidit, nihil in eo accidentis rationem habet: quare hæc imago Dei se ipsum in se intelligentis est Filius Dei naturalis, qui est alia persona à Patre aeterno, sed non est alterius naturæ, vel substantiæ, nec est alius Deus à Patre, sed est vnius, & eiusdem naturæ, substantiæ, maiestatis, & diuinitatis cum Patre, & ita unus, & idem Deus, atque Pater: & ex hac communicatione, qua Pater seipsum intelligens Filium generat, & Filius diuinitatem eandem, quam Pater habet, accipit, fit ut Pater seipsum diligat, & Filium, & Filius se ipsum, & Patrem amet, & ita producitur amor, in quo Pater Filium, & Filius Patrem diligit: & hic amor infinitus accidens in Deo esse non potest, sed est ipsamē substantia, & natura Filij, & Patris: hunc itaque amorem procedentem in Deo à Patre, & Filio Spiritum sanctum vocamus: unde fit, ut tres sint personæ diuinæ, & una substantia, natura, & diuinitas. Tres personæ, unus tñ Deus. Et huius Trinitatis personarum, & unitatis essentiæ in Deo, in nostra mente quodam vestigium appetet. In mente namque

bu-

humana, ut suprà dictum est, sunt tres vires, & facultates, memoria, intellectus, & voluntas, que tres vires, & potestates sunt inter se distinctæ: nam memoria non est intellectus, nec intellectus est voluntas, & tamen tres istæ potestates, & vires non sunt tres animæ, sed una numero anima: & ideo reuelatum nobis à Deo est, humanam animam esse creatam ad imaginem, & similitudinem ipsius Dei, & proinde esse spiritualem, & immortalem: Deus enim spiritualis est, & immortalis: & licet Dei natura, & substantia sit longè multò superior, atque sublimior, nihilominus tamen hanc habent cum humana mente similitudinem. Ut quemadmodum humana mens est una tantum anima, & sunt in ea tres potestates, & vires distinctæ, sic Deus est una tantum substantia, & natura, suntq; in eo tres personæ distinctæ, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, qui tamen non sunt tres Dī, sed unus tantum Deus: & quia Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt una substantia, & unus numero Deus, ob eam rem tres personæ diuinæ sunt per omnia sibi inuicem æquales, sicut sunt vnius diuinitatis, sic vnius, & eiusdem potestatis, sic vnius, & eiusdem maiestatis. Et proinde debet Filius coli, & adorari sicut Pater, & Spiritus sanctus debet similiter coli, & adorari ut Pater: hoc est sicut Pater colitur, & adoratur ut conditor omnium, ut dominus, ut rex, gubernator, & conseruator omnium, sic Filius, sic Spiritus sanctus colitur ut autor, ut dominus, ut rex, conseruator, & gubernator omnium rerum. Porro hic Deus in se ipso, & ex se ipso beatus, & nullius rei indigens, pro sua tantum liberalitate, & beneficentia, solo nutu,

nutu, & imperio ex nihilo condidit cœlum, & terram, & tota
hanc rerum vniuersitatem, vna cum omnibus rerum formis,
quæ in eius complexu continentur: & rebus singulis vires, &
facultates concepit aptas, & idoneas ad finem naturæ cōsen-
taneum consequendum: quæ omnia suprà aperte nobis demon-
strata sunt: & quia substantia, & natura rerum, vel est spi-
ritualis, vel corporalis, ideo Deus res partim spirituales, par-
tim corporales effecit: ut etiam suprà diximus, ne aliqua na-
tura in hoc mundo deesse videretur: at verò, quia substantiæ
materiæ, & corporis expertes sua natura altiores, & præstan-
tiores sunt, quam res materia, & corpore concretae: ideo sub-
stantias spirituales superioribus naturæ dotibus, & viribus
exornauit: eas enim intellectu prædictas effinxit, quo posuit
intelligere omnium rerum corporatarū naturas, & seipcas, &
ipsum Deum rerum omnium opificem pro sua naturæ captu,
& ingenio: item quia spiritus sunt, & ab omni corporis vin-
culo, & nexus immunes, & liberi, sunt sua natura immorta-
les, ab omni interitu alieni, qui in tanta multitudine, & co-
pia procreati sunt, vt sint ferè innumeri: hos item spiritus,
vt sublimiores in altiori quoque, & perfectioni loco constituit:
nam eis domicilium, & sedem illustriorem attribuit, nimirū
cœlum, quod vt patrium, & naturale solum incolunt: simi-
liter etiam, quia spiritus sunt sua natura immortales, voluit,
vt cœlum ipsum, vbi est eorum habitatio, eset etiam corpus
omnis interitus expers, neque enim contrarium habet, à quo
soluatur, neque est ex quatuor elementis conflatum, qualia
sunt cætera mixta corpora. Contulit etiam eis alias multas

natu-

naturales vires, & dotes, & multa quoque diuinæ gratiæ be-
neficia, quibus longè cæteris procreatibus rebus antecellunt: inter
ipsos tñ spiritus alios fecit multò illustriores alijs, quia alios
pluribus, & longè maioribus beneficijs cumulauit.

Cætera omnia corporalia, quæ cœlorum vastissimo complexu
clauduntur, ex quatuor elementis construxit: vnde vnuquodq;
eorum aliquando perit, quia contrarium habet, cū quo pugnat,
& ita viclum interit: hæc omnia in triplici differentia sunt,
vt cernimus: alia enim solùm sunt, nec sensum, nec vitam, vel
motū habent, qualia sunt saxa, metalla, gemmæ, & cætera id
genus: alia sunt, quæ vitam habent, sensu carent: qualia sunt
stirpes, herbæ, fructices, & arbores: alia sunt quæ vita, &
sensu prædicta sunt, qualia sunt volucres, pisces, & aliæ
terræ bellue: & ne huic tantæ rerum vniuersitati aliquid
decesset, rem aliam, atq; naturam procreauit ex spiritu, & cor-
pore constantem, nimirum hominem, qui ex animo, & carne
sue corpore conflatus est: ex parte corporis interitui obnoxius
est, ex parte animi immortalis. Vnde ratione corporis sensum,
& interitum cum belluis communem habet: ratione animi est
substantia spiritualis, immortalis, ab interitu aliena, Angelis,
qui sunt secreti, & remoti à corpore spiritus, similis. Itaq; præ-
ter esse, vitam, motum, & sensum, intelligentia præstat more
Angelorum: vnde in homine reperitur esse, sicut est in saxis,
vita sicut est in stirpibus, sensus sicut est in belluis, intellectus
sicut est in Angelis. Homini verò terra data est tanquam se-
des, & mundus vt domicilium eius: quum primum creatus à
Deo homo est, positus est beneficio Dei in loco aptissimo,

Q. sue

suæ naturæ maximè congruo: qui quoniam amoenissimus erat, & incundissimus diëlus est paradisus terrestris: qui varijs, & multis arboribus erat vndique consitus: fructuum suauitate gratissimus, florum varietate pulcherrimus, fontium, fluminum, & aquarum amoenitate optatissimus: multis denique delitiarum generibus plenissimus. Dedit quoque homini Deus dominatum, & imperium in omnes mundi animantes, & in cœtera omnia, quæ in hoc mundo procreata sunt in hominis ministerium. Porro principio, quum Deus mundum effinxit, virum condidit, qui Adam vocatur, & fæminam, quæ dicta est Eva, quod perinde est, ac si dicatur mater omnium viuentium: hos duos homines multis, & magnis dotibus ornauit Deus ipsorum naturæ maximè commodis, sicut Angelos multis quoque beneficijs donauerat. Inter alia homini contulit donum præstantissimum, quæ iustitia originalis appellatur, cuius munera vi caro adeò erat animo subiecta, ut illi per omnia pareret nihil obſistens: & animus erat recte rationi subiectus, ita ut recte rationis dictum seclatus Deo optimo maximo rerum omnium artifici obtemperaret: quibus hoc munere affectis promisit Deus, se huiusmodi munus daturum posteris, qui ex ipsis genus traxissent, si ipsi à diuina lege, diuinisq; iussis non aberrarent: & ideo donum illud diuinitus homini concessum dicitur iustitia originalis: hominem enim in officio continens iustum reddebat, & rectum qualcum esse decebat: & in prima hominis procreatione collatum est, & ex diuina promissione quotquot ex primo homine genus, & originem duxisserent, illud acciperent: datum etiam hominibus à Deo est, vt vitam suam tuerentur, & conseruarent perpetuò absque

vitæ propriæ detimento: & ad hoc inter alios arborum fructus, quibus paradisus abundabat, arborem consecravit Deus proferentem fructum adeò salutarem, vt eius eſu homines conseruari possent sine ultra vita iactura in perpetuum: ita vt si primi illi hominum parentes in illo vitæ statu, & conditione persistissent, post certum diuinæ legis seruare tempus ad cœlum, & fælicissimum Angelorum beatorum domicilium transferendi essent nulla corporis intercedente morte. Quare tam hominibus, quam Angelis, qui omnes intellectu prelati sunt, donauit Deus liberum arbitrium, quo pro libito quidquid voluerint, præstare queant: ita ut liberi in operando essent, & suarum actionum, & affectuum liberum haberent imperium. Hac collata homini, & Angelo dignitate, gloria, & honore præ ceteris, quæ facta in mundo sunt, euexit eos multis diuinæ suæ gratiae beneficijs: in primis eos condidit in gratia, & amicitia sua: nam sibi gratos, & charos procreauit: & tot, tantisq; munib; ornauit, vt si vellent, possent diuinae gratiae auxilio se in gratia, & amicitia Dei perpetuò conseruare. Porro vt debitam Deo tanquam summo rerum omnium domino obedientiam agnoscerent, & agnitam præstarent, noluit eos statim ad gloriam, ac beatitudinem sempiternam eucHERE, quin potius debitam sibi voluit obediētiam in ipsis experiri: & ob eam rem iniuxit Angelis leue præceptum: nam precepit eis, vt Deum conditorem suum agnoscere, venerare, & colere, tanquam summum rerum omnium opificem, rectorem, & dominum, vt ei tanquam dño suo obtemperaret, & ab eo penitus

Q 2 penz

Catechismus Iaponensis

penderent, ac peterent, quæ opus essent ad gloriam, & salutem æternam consequendam, ita ut se infirmos agnoscerent, ad eā suis proprijs viribus obtinendam: hominibus verò legem tulit, ne ex interdicto cuiusdam arboris fructu vesceretur, quam cōstituerat Deus in medio paradisi, quæ dicebatur Arbor sciente boni, & mali: cuius eſus, & fructus non congruebat eis, quoniam conditi à Deo erant omni bonorum copia pleni: nec par erat, vt mali quippiam experirentur: omnibus igitur tam Angelis, quām hominibus promisit, si diuina iufsa exequuntur, se illis daturum gloriam, & felicitatem perpetuam, in qua frueretur bonis, quæ Deus ipse in se habet, sine ullo iactuare metu: simul etiā cōminatus est illis sempiterna supplicia, si diuinis mandatis non paruissent, amissuros eos gratiam diuinam, ceteraq. supernaturalia bona, & incurfuros simul irā sui diuni numinis, & mortem perpetuam, ac reliquas crūnas, & calamitates, quas primorum parentum posteri nunc in hoc mundo patiuntur, & in alio perpetua illa tormenta, quibus improbi igne cruciati torquentur.

Porrò inter Angelos, quos Deus creauerat, quiq. pœnæ innumerabiles erant, unus fuit omnium nobilissimus, & maximus, quem Luciferum vocamus: qui cùm se vidisset tot, ac tantis naturæ dotibus, & gratiæ muneribus exornatum in superbiā prolapsus est, putans beatitudinē suæ naturæ deberi, utpote pulcherrimæ, & maximæ, quam viribus proprijs promoveri existimabat: ceteris etiam Angelis idipsum suadebat, & in suam sententiam multos pertrahens persuasit eis non solum, vt debitam Deo obedientiam denegarent, & pro suscep̄tis benefi-

Christianæ Fidei.

63

neſcijs gratias abnuerent, sed etiam vt temerè, & superbè cōtra Deum conditorem, ac dominum suum coniurarent, & ſibi plusquam fas est tribuentes, ipſi quaſi bellum inferrent, ſuis meritis, ac ſuæ naturæ viribus ſempiternam gloriā ascriben- do. Quanuis autem Angelorum plurimos in hanc prauam ſuā ſententiam adduxit, magna tamen eorum pars tam improbis consilijs, & ſceleratis conatibus obſtitit referens Deo optimo maximo acceptum, quidquid boni habebat: & damnans Lu- ciferi, & ſectatorum eius ſententiam vt superbam, & eorum conatum vt intolerabilem audaciam detestans. Quare intelli- gens Deus Angelorum cogitationes, confilia, conatus, & opera, ſententiam tulit aequissimam: qua eos, qui præ ſuperbia in- flati à ſua diuina lege, & obedientia defecerant, ē ſummis cœlorum ſedibus deturbatos eiecit: & in imam terræ partem detruſit, ubi locus eſt densiſiſimis tenebris, & mæſtiſiſimis lu- Elibus plenifimis, quem fecit Deus carcerem tetrum malorū angelorum, quemq. nos infernum appellamus: ubi condemnati improbi Angeli ſuorum ſcelerum pœnas luūt ſupplicijs cruciati perpetuis ob impiam, & nefariam coniurationem, & ſuperbiā ſuam. Hoc igitur modo aberrarunt à gloria, & felicitate ſem piterna, quam Deus illis promiserat, atque parauerat: & quū ante a ſpiritus eſſent pulcherrimi, mirificè exornati, insigni vi, & potestate prædicti, facti ſunt impuriſimi, abiectiſimi, & nequiſimi: quippe, qui ab illuſtri honoris, & dignitatis gra- du deieclti, priuati ſunt diuinæ gratiæ munere, ad quam fue- rant diuinitus euecti. Hi ſunt, quos Iaponij Tengos appel- lant: qui multò magis deformes ſunt, quām qui in Iaponia de- pingi

pingi solēt: & sunt flagitijs, & sceleribus plenissimi, ad omne iniquitatum genus, vel per se, vel per alios perpetrāndū prop̄ptissimi: ceterū quia velut improbi serui in vincula à Deo coniecti sunt, & carceribus coercentur, nihil possunt efficere mali culpæ nisi aduersus eos, qui suum eis assensum præstiterint, qui sponte se illis tradiderint: sunt enim sicut catenis, aut funib⁹ ligati, & astric̄ti canes, qui quoniam vinculis detinentur latrare possunt, sed solui à vinculis, mordere, & lēdere neminem possunt, nisi aliquis sua spōte se in eorum ora, & dentes immittat. Alij verò Angeli, qui in recto, & bono perstiterunt, quique se in officio continent, debitam Deo obedientiam nullatenus denegarunt, diuinæ gratiæ beneficio gloriam, & fælicitatem sempiternam assequuti sunt: in qua collocati semper beati erunt bonis expleti, ab omni malorum genere penitus alieni: hi sunt spiritus naturæ quadā conditione pulcherrima conspicui, omnium, quæ sunt à Deo opifice procreata ex nihilo, formosissimi, potentissimi, & perfectissimi.

Ceterū intelligens malignus, & nefarius lucifer vñā cum suis sceleratissimis asseclis se in perpetuum ē celo exclusum, & ad tam acerba supplicia damnatum, & proiectum in tam horrendum, tētrām, & spurcum carcerem, in eam impudentiā, & peruicaciam deuenit, ut pertinacem, & obstinatam mentis sententiam retineat aduersus Deum conditorem suum, ratus iniuste torqueri se vñā cum suis sectatoribus apud inferos: & velut insanus, ac furens rabie cōmotus appetit semper quæ sunt inimica, & aduersa Deo. Cū autem isti impurissimi

spī-

spiritus nihil Deo nocere queant, summa ope, & studio nituntur mille fraudibus, & artibus auertere homines à vera Dei optimi maximi notitia, & cultu, ac religione: ob eam rem iam inde ab initio mundi conditi primos illos hominum progenitores Adam, & Euam à diuina lege, & obedientia abducere studuerunt: vt vñā cum posteris perpetuō cōdēnarentur. Nam cognoscens improbus, & perditus angelus, diuinum esse homini præceptum iniunctum, ne vesceretur fructu arboris, quæ dicebatur scientiæ boni, & mali, arrepta occasione curauit, vt primi illi homines diuinam legem transgressi interdicto cibo vterentur, quo ipsi, & eorum posteri in mortis sententiam incurserent, ac in reliquias prolaberentur pœnas, quas illis fuerat comminatus Deus: & ad eos facile seducendos, figuram serpentis indutus in paradisum intravit, vbi primos illos generis humani parentes Deus constituerat, & fæminam solam, ac seorsum aggressus vtpote natura, sexu, & conditio ne fragiliorem, et magis lubricam, casui, et ruinae facilius, ac citius obiectam: eam rogauit, num sciret, cur Deus ipsis esum arboris scientiæ boni, et mali interdixisset: et quum fæmina rogata responderet, præcepisse Deum ipsis, vt abstinerent se omnino ab esu illius arboris, alioqui se morituros certò, si diuinis mandatis non paruisserent: esum verò aliorum fructuum, qui in paradiſo erant liberum reliquisse: dixit tunc malignus spiritus figuram serpentis gerens: falsi, & decepti estis, si enim ista arbore vescimini, perpetuō viuentis: Deus vobis istius arboris esum prohibuit, quia novit istius arboris fructui hanc vim occultam inesse, vt quisquis esu

esu eius vititur, sit sicut Deus bonum, & malum discernens: tunc putans fœmina verum esse, quod à Diabolo per figuram serpentis loquente dicebatur, oculis iniectis in arborem, intuita fructum est, & visus est illi fructus arboris pulcher admodum, iucundus, & gratus aspectui: & ob id firmius cōceptæ ex diaboli sermone sententiæ adhæsit: & capta desiderio sciendi bonū, & malum more Dei, decrevit vesci ex arbore sibi interdicta: & statim decerpto fructu manu comedit, & se ad virū suum Adam conferens inuitauit eum, vt arboris fructum gustaret, & ederet: ac tantum importunis suis precibus apud virum valuit, vt is probè aliqui cognoscens prohibitum sibi esse talis fructus esum, ipsum gustauerit, & comederit volēs uxori placere, consors, ac particeps fieri boni, & mali: illius igitur arboris fructu comedit vir, & confessim ambo cōperūt experientia discere, quid bonū, & quid malū esset: antea enim nihil mali fuerant experti, statim puduit eos perperam capti cibi: sunt enim magno pudore suffusi, quod à diuina lege aberrassent, & quum se se nudos conspexissent, & ab originali iustitia, & diuina gratia, quam cum ipsis Deus largè cōmunicauerat, alienatos, cōperunt in se ipsis perturbatos animi affectus, & motus experiri, & carnem spiritui, ac rationi obstantem: & vna cum iustitiae originalis, & diuinæ gratiæ dono amissio perdiderunt multa alia bona, quibus erat primum diuinitus ornati: ex quo factum est, vt in multis ignoratiæ teñebros incurrerent, & seipso erubescentes à cōspectu, & præsentia Dei se subducere curarent: sed cum diuinum aspectū nihil vñquam latere possit, eos accersuit Deus, & rogauit,

cur

eur interdictum sibi cibum ceperint comedentes ex arboris fructu: quibus sic rogatis occasionem præbuit, vt perpetratum crimen agnoscerent, & resipiscentes veniam postularent ab eo: ipsi tamen vt delicti rei, & sui peccati tenebris excæcati se excusare, & culpm omnem in alium transferre voluerunt dicente Adam se esse deceptum à fœmina, quam sibi consortem dederat Deus: qua in re suam peccatum auxit denuò delinquentis, & errans: mendacio se se excusans: nam cùm ex prohibito arboris fructu comedit, probè nouit, se male agere, & in ea re violata lege Deum offendere: quare non est seductor à fœmina. Porro fœmina se quoque excusans omnem culpam in serpentem coniecit, dicens, se à serpēte delusam: quam ob rem Deus iustissimè in eos animaduertit, sententiam, quam tulerat, & quam fuerat minatus pœnam, si a suis mandatis deficerent, excequens, ipsis è paradiſo eiecit loco amoenissimo, & iucundissimo, & hanc terram iusit incolere vt in exilium missos: ubi vna cum belluis commorati sunt ad mortem condemnati: nec solū ipsis adempta est originalis iustitia, sed eorum posteri quotquot genus suum, & originem trahunt ab eis, iustitia originali priuati sunt, & nascuntur peccati ex primis parentibus contraclii labe, & sordibus infecti, gloria cœlesti exclusi, morti obnoxij, prout fuerat à Deo sententia lata, & addicti ad sempiternam pœnam, quam post corporis mortem subibunt perpetuò Dei clarissimo cōspectu, & felicitate beatorum iucundissima carentes. Fuit enim admodum rationi consentaneum, vt talem pœnam exoluarent ij, qui magis diabolo, quam Deo paruerunt, quiq[ue] se excusare nullatenus

R potu-

potuerint, siquidem bene intelligebant, serpentem esse sua na-
tura natum, omnis loquela, & sermonis expertem, & proinde
diabolum esse, qui in serpente loqueretur, quum serpens per se
loqui non posset: diaboli vero nequitiam, fraudes, insidias, &
dolos probè callebat. Ceterum, quum Deus sit summe, pius,
benignus, & clemens hominum euentum, & casum miseratus,
& debitum pœnus diabolum afficiens male dixit eis promittens
facturū se, ut sicut ipse per deceptam fæminam viri ruinam, et
exitium procurauerat, fæmina nascetur in mundo ex pri-
mis parentibus ducens originem, cuius filius ipsius superbiam
comprimeret, potestatem, & imperium deiceret, & omnem
in homines dominatum eriperet, & demum genus humanum
ad Dei obsequium, & cultum traduceret: & sic primis illis
hominibus nimis Adæ, & Euæ promisit, ex suis posteris
nasciturum seruatorem mundi, qui uniuersos homines speran-
tes in ipso, & legem eius, ac religionem amplexantes à pecca-
tis crueret: quos hinc promissis consolatus est, & ad sui pec-
catai penitentiam agendam permouit, pollicitus quoque se eos
saluos aliquando facturum, & in suam gloriam perduceturum.
Hac ratione conditus est mundus, procreati sunt Angeli, &
homines: hoc fuit cunctarum rerum initium: hic casus primo-
rum hominum, hæc hominibus diuina facta promissio de unius
redemptoris in mundum aduentu ad saluandos homines: quæ
statim post primum hominum peccatum primis nostris paren-
tiis innotuit: hoc reuelauit ipse Deus, reuelarunt Angeli,
prodiderunt etiam ipsi dæmones, qui ab obfessis hominum
corporibus expulsi, nutu, & potestate Dei, & iustorum

bo.

hominum sanctitate, & virtute compulsi sàpè huiusmodi
veritatem confessi sunt. Hoc idem tradiderunt primi homi-
nes, ut est literis mandatum, & legimus in diuinis histo-
riarum voluminibus, quæ sanctæ sunt, & veræ, & rece-
ptæ, atque approbatæ sunt non solum à Christianis, sed eti-
am in summa veneratione à Iudeis habite, qui Christiano-
rum sunt hostes, & aduersarij. Et hæc omnia sunt rectæ ra-
tioni consentanea: quod enim ad Angelorum creationem
spectat, iam suprà monstrauimus, decuisse Deum, qui est
sapientissimus, potentissimus, optimus, & perfectissimus reo-
rum artifex, hanc mundi fabricam vniique perfectam offi-
cere, & ita alias res corpore concretas, alias vero à corpore
seuclæ condere: alioqui hæc rerum vniuersitas manca, & im-
perfecta esset, si Angeli non fuissent procreati diuinitus.
Item quum Deus cœlum fixisset tanta pulchritudine orna-
tum, solis, lunæ, & aliorum siderum splendoribus, lucidis-
simum, tot, & tantis viribus affectum, par erat, vt ciuium
aliquorum esset domicilium, qui immensam Dei maiestatem
reuererentur, & colerent, & tantarum celestium virium,
& facultatum contemplatores essent, quos decuit esse immora-
tales, & ab omni interitu alienos, quales cœli sunt. Item de-
cuit diuinam maiestatem, quæ hanc rerum vniuersitatem co-
diderat, procreare etiam aliquos spiritus, vt ei semper assiste-
rent, honorem, & cultum impenderent, diuinas laudes defer-
rent, obsequium, & famulatum præstarent in ijs omnibus, quæ
ad corporatarum rerum gubernationem pertinenter: hos spiri-
tus, Angelos vocamus, vt suprà dicimus.

R. 2

Quod.

Catechismus Iaponensis

Quod verò ad Luciferi, & sectatorum eius casum spectat, facile etiam intelligitur, id omne, quod diximus, cum recta ratione congruere. Primo, quia omnis substantia spiritualis sua natura est cæteris rebus perfectior, sublimior, & sapientior: dæmones sunt substantiæ spirituales intelligentia prædictæ: decebat igitur eos esse sua natura reliquis creaturis nobiliores, perfectiores, & sapientiores: & eò pluribus, ac maioribus bonis ornatos: at nos in eis oppositum deprehendimus, vt ipsi quoque ingenuè confitentur: sunt enim spiritus immundi, iniqui, scelerati, semper ad malum propensi, hominibus semper insidias mouentes: non igitur est rationi consentaneum, vt ab initio suæ creationis fuerint mali conditi. Secundo, quia Deus est summè, & infinitè bonus: non ergo spiritus tam improbos, & impuros creauit, quales sunt dæmones: par igitur est credere, eos sua propria voluntate in tantam malitiam prolapsos fuisse.